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Anotace:

Tato práce se zabývá vlivem lokálních klimatických podmínek na tepelně-vlhkostní chování přirozeně

větraných půdních prostor. V jedné oblasti byla vybrána čtyři klimaticky rozdílná stanoviště, na

kterých probíhalo měření teploty a relativní vlhkosti po dobu 10 týdnů. Výsledky se poté vyhodnotily

a provedlo se porovnání jednotlivých stanovišť. Naměřené hodnoty byly porovnány s hodnotami

naměřenými blízkou meteorologickou stanicí ČHMÚ. Pak byly vytvořeny matematické modely, které

vypočítaly tepelně-vlhkostní chování vzduchu na půdním prostoru na základě naměřených

exteriérových dat v jednotlivých stanovištích. Výsledky z modelů byly analyzovány, porovnány a

následně vloženy do modelu růstu plísní na dřevěných materiálech. Výsledky ukázaly index plísní na

jednotlivých stanovištích.

Klíčová slova: lokální klimatické vlivy, přirozeně větrané půdní prostory, růst plísní, tepelně-vlhkostní

chování půdních prostor

Abstract:

This thesis is concerned with the influence of local climatic conditions on thermal-humidity behaviour

of naturally ventilated attic. The temperature and relative humidity of four different climatic

locations chosen within one area were measured over 10 weeks. The results from the measurements

were evaluated and the results from different locations were compared. These values were

compared with those measured by the meteorological station of the nearby Czech Hydro

meteorological Institute. Mathematical models were then developed to calculate the thermal and

humidity behaviour of the soil based on the measured outdoor data in each individual location. The

results from the mathematical models were analyzed, compared, and inserted into the model for

mould growth on wooden based materials. The results showed the potential of mould growth in

each location.

Keywords: local climatic effects, naturally ventilated soil spaces, mould growth, thermal-humidity

behaviour of attic
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1 CÍL

Cílem této práce je zjistit, jaký mají vliv lokální klimatické podmínky na tepelně-vlhkostní chování

větraných prostor. Zda se klimatické podmínky různých lokalit od sebe liší natolik, že rozdíly mohou

mít dopad na tvorbu plísní v přirozeně větraném půdním prostoru budov. Výsledky mohou ukázat, že

odlišné lokality mají i odlišný dopad na tepelně-vlhkostní chování větraných prostor. Druhá varianta

může být, že sice různé lokality mají odlišné klimatické podmínky, tyto rozdíly ovšem nebudou mít

vliv na větraný prostor.

2 ÚVOD

Do různých stavebně-fyzikálních modelů, ať už energetickou simulaci budov, výpočet kondenzace

vodní páry nebo růstu plísní, se zadávají klimatické hodnoty naměřené nejbližší meteorologickou

stanicí od pozorované lokality. Nezohledňuje se, zda je nebo bude zkoumaná konstrukce umístěna u

vody nebo v lese, v údolí či na kopci. Jak velké teplotní rozdíly mohou mít dvě místa od sebe vzdálena

jen několik set metrů, ale s odlišným charakterem krajiny? A mohou případné rozdíly hodnot ovlivnit

výsledky modelu? Porovnání lokálních klimatických podmínek a jejich vlivu na větrané prostory má za

úkol odpovědět na tyto otázky. Tedy potvrdit nebo vyvrátit, zda mají rozdílné lokality rozdílný dopad

na tepelně-vlhkostní chování přirozeně větraného prostoru, případně na tvorbu plísní či nikoliv.

Meteorologické stanice jsou umístěny na stanovištích, které nejsou ničím stíněny, v jejich blízkosti se

nevyskytuje žádná vodní plocha nebo zdroj sálání. Většinu stavebních parcel nenajdeme na

takovýchto ideálních místech. Častokrát může být parcela u vody, v údolí, v okolní stávající zástavbě a

podobně. Proto hodnoty, které naměří nejbližší meteorologická stanice, ještě nemusí odpovídat

hodnotám, které jsou opravdu na zkoumané parcele. Jak může vypadat ideální místo pro umístění

meteorologické stanice, vidíme na následující fotografii (Obr. 0.1).
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Obr. 0.1: Meteorologická stanice Maruška, Hostýnské vrchy (1)

2.1 Meteorologické stanice

Než přejdeme k samotnému výběru lokalit pro umístění meteorologických stanic, je dobré si

v jednoduchosti a ve zkratce nastínit některé zásady, které jsou dodržovány při jejich umisťování, aby

byly výsledky co nejpřesnější.

Meteorologické stanice pochopitelně neměří jen teplotu a relativní vlhkost, ale celou řadu jiných dat,

jako je intenzita větru, solární radiace, množství srážek, teplota půdy, dohlednost a další hodnoty.

Podle měřené veličiny se liší i časový krok. Některé stanice zaznamenávají hodnoty jednou za 12

hodin (sněhové srážky), jiné naopak jednou za 10 minut (teplota). Podle toho, co meteorologická

stanice měří a jak často jsou z ní data odebírána, se u nás dělí na stanice manuální, automatizované

s obsluhou a plně automatizované (Obr. 1.0.1).

S ohledem na to, co meteorologická stanice měří, jsou odlišné zásady umístění stanice. Obecně ale

platí, že stanici ovlivňuje:

- Typ povrchu (jestli bude v okolí tráva, keře, kamení, hlína nebo les)

- Drsnost terénu

- Vlhkost půdy

- Překážky (budovy, stromy, strmé svahy)
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Obr. 1.0.1: Mapa automatizovaných meteorologických stanic ČHMÚ (2)

Pro měření teploty a relativní vlhkosti je dále vhodné dodržet zásady umístění čidla optimálně 1m až

2m nad terénem. Minimální odstup od velkých zpevněných ploch jako jsou parkoviště nebo široké

silnice. Když je v okolí nějaká překážka, doporučuje se dodržet vzdálenost umístění čidla od překážky

čtyřnásobek její výšky (3), (4), (5), (6).

Většinu meteorologických stanic na našem území provozuje Český hydrometeorologický ústav (2).
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3 MĚŘENÍ

3.1 Metoda

Předmětem měření bylo zaznamenávání teplot a relativní vlhkosti v desetiminutovém časovém

kroku na různých klimatických území. Měření probíhalo 10 týdnů a na jeho základě proběhlo

porovnání jednotlivých klimatických lokalit a zkoumání tepelně-vlhkostního chování půdního

prostoru.

Bylo několik variant co, kde a jak měřit. Nejprve se nabízelo najít si reálné budovy a umístit čidlo

na konkrétní půdní prostor. Ovšem tato varianta má v sobě hned několik úskalí. Tím, že by byla

čidla umístěna na různých půdách, výsledky by byly zkreslené samotnými odlišnými podmínkami

na každém půdním prostoru. Jako je rozdílná geometrie půdy, velikosti větracích otvorů, jiná

teplota v interiéru budovy atp. V neposlední řadě, by bylo obtížné najít budovy umístěné

v relativně malé vzdálenosti a navzájem odlišných místech. A o toto kritérium šlo především.

Další variantou bylo, vyrobit jednoduchý box, například z OSB desky, s danými rozměry a

velikostmi otvorů. Dovnitř boxu pak vložit čidlo měřící teplotu a relativní vlhkost. Tyto boxy

potom umístit na vhodné lokality. U této varianty by bylo složité zvolit ty správné rozměry boxu,

které by nejvěrněji mohly demonstrovat chování na půdním prostoru.

Z těchto důvodů byla zvolena varianta měření exteriérových hodnot vzduchu. Tedy teplota Tae

(°C) a relativní vlhkost Rhae (%) jednotlivých lokalit a následné vložení dat do matematického

modelu. Ten by simuloval tepelně-vlhkostní chování vzduchu na půdním prostoru. Vložením

naměřených exteriérových dat jednotlivých lokalit do stejného modelu, docílíme celkem kvalitní

možnost porovnání.
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3.1.1 Měřící teploměr-vlhkoměr

Byly zapůjčeny čtyři školní dataloggery (Obr. 3.1.1) značky Comet S3121 sloužící pro záznam teploty a

relativní vlhkosti. Datalogger má u sebe externí sondu T+RV na kabelu (7).

Obr. 3.1.1: Datalogger Comet S3121 (7) Obr. 3.1.2: Radiační štít Multi-Plate model
41003 (8)

Sondy byly umístěny do radiačního štítu (Obr. 3.1.2), který do jisté míry eliminuje dopady přímého

slunečního záření a sálání od objektů na výsledky měřených hodnot. Jedná se o radiační štít značky

Young model 41003 (8). Tento model se řadí do pasivních nevětraných radiačních štítů, které se

skládají z jednotlivých plátů tak, aby prostorem štítu mohl volně proudit vzduch a bylo zabráněno

tepelnému záření. Na horní a spodní straně jsou tři plné pláty, díky kterým je vnitřní prostor chráněn


[…]


vodní plochou ani sáláním od okolních objektů (svah, fasáda domu).

Výsledky absolutní vlhkosti ukazují, že nejvlhčí vzduch na půdním prostoru je v lokalitě v údolí u

řeky. Tam přítomnost vodního toku významně ovlivňuje chování vzduchu na půdním prostoru.

Rozdíly absolutní vlhkosti vzduchu na půdním prostoru jednotlivých lokalit nejsou nijak velké.

V maximech (minimech) se lokality liší až o 0,5 g/m3 , průměrně se však rozdíly pohybují kolem

0,1 – 0,2 g/m3.

Relativní vlhkost vychází z teploty a absolutní vlhkosti, výsledky srovnání jednotlivých lokalit

podtrhuje. Relativní vlhkost na půdním prostoru v údolí je o 5 % vyšší než na zbylých lokalitách. I

přesto, že průměrné hodnoty relativní vlhkosti vzduchu na půdním prostoru zbylých lokality jsou
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velmi podobné, podle histogramu relativních vlhkostí vidíme, že rozložení hodnot je u lokality na

rovině velmi odlišné než v lokalitách na kopcích.

Jak už bylo zmíněno výše, model růstu plísní není pro zkoumaný půdní prostory úplně ideální.

Podmínky na půdním prostoru jsou příliš dynamické. Model dobře funguje ve stabilnějších

podmínkách např. crawl space. Ovšem k pouhému hrubému srovnání variant postačí. Na grafu

(Graf 4.2.4) je vidět, že nejrychleji stoupající trend má křivka lokality v údolí. Na základě tohoto

poznání, lze říci, že právě v lokalitě v údolí se v půdním prostoru bude plísním dařit nejlépe.

Určitě by bylo zajímavé sledovat trend křivky růstu plísní po celý rok.
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5 ZÁVĚR

Pro měření klimatických podmínek byla vybrána čtyři stanoviště. Jednalo se o lokalitu ve vesnici

na rovině uprostřed rozptýlené vesnické zástavby. Další měřené místo bylo u soutoku vodních

toků ve stíněném údolí na kraji vesnice. Další dvě stanoviště byla na kopcích nad vesnicí na kraji

polí. Jednotlivá stanoviště se vyskytovala ve stejném klimatickém regionu v Podkrkonoší v obci

Peřimov, vzdálenost mezi nimi byla do 1 km. Na těchto lokalitách probíhalo měření teploty a

relativní vlhkosti vzduchu po dobu 10 týdnů. Zaznamenané výsledky byly zkalibrovány a

vyhodnoceny. Výsledky z měření ukázaly, že obě lokality na kopcích mají srovnatelné hodnoty.

Stanoviště ve vesnici vyšlo jako nejteplejší a nejsušší, zato s nejvýraznějšími výkyvy hodnot.

Lokalita v údolí u řeky měla nejvyšší vlhkost vzduchu a nejchladnější podmínky.

Naměřené hodnoty byly dále porovnány s daty ČHMÚ naměřenými meteorologickou stanicí ve

Vrchlabí. Tato meteorologická stanice je nejbližší stanicí od měřené oblasti. Bylo zjištěno, že

hodnoty naměřené na kopcích byly hodnotám z meteorologické stanice nejpodobnější.

Dále byly vytvořeny numerické teplotní a vlhkostní modely, které ukázaly tepelně-vlhkostní

chování vzduchu na přirozeně větraném půdním prostoru ve všech měřených lokalitách. Výsledky

z modelů byly vloženy do matematického modelu růstu plísní „VTT mould growth model „ (24).

Ukázalo se, že model dobře funguje za dlouhodobě stabilnějších podmínek, ale u hodnot, které

více kolísají, nefunguje zcela správně. Na jeho základě lze alespoň vzájemně porovnat měřené

lokality. Podle tohoto modelu vyšel největší index plísní v lokalitě v údolí. Nejméně příznivé

podmínky pro růst plísní by byly na půdním prostoru umístěných na kopcích.

Výsledky numerických modelů ukázaly, o kolik je rozdílné tepelně-vlhkostní chování vzduchu

v půdním prostoru na pozorovaných lokalitách. Denní teplota v půdním prostoru na rovině

dosahuje běžně o 4 °C více než na ostatních lokalitách. Ty mají denní teploty stejné. V noci

můžeme naměřit o 3 °C nižší teploty na půdním prostoru v údolí než na kopci. Ovšem na rovině

běžně bude ještě o jeden stupeň méně, než v údolí. Absolutní vlhkost vzduchu na půdě najdeme

nejvyšší v údolí. Zde hodnota bývá 0,2 g/m3 vyšší než v ostatních měřených lokalitách. Průměrně

se lokality rozchází v absolutní vlhkosti v půdním prostoru o 0,1-0,2 g/m3. Relativní vlhkost

v půdním prostoru přes den bývá v údolí a na rovině srovnatelná, tedy o 5-10 % vyšší než na

kopcích. Přes noc je většinou nižší hodnota jen na rovině, a to o 5 % relativní vlhkosti než ve

zbylých lokalitách.
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Výsledky práce ukázaly, že klimatické podmínky na různých stanovištích na jednom malém území

jsou odlišné. Dle zaznamenaných hodnot víme i o kolik. Ukázalo se, že zjištěné rozdíly hodnot

zkoumaných stanovišť nejsou natolik vysoké, aby zcela zásadně ovlivnily tepelně-vlhkostní

chování přirozeně větraných prostor. Je dobré si uvědomit, že většina stavebních parcel není

ideálním místem pro umístění meteorologické stanice. Tedy čím méně ideální místo pro

meteorologickou stanici, tím více se budou reálné klimatické podmínky rozcházet od naměřených

hodnot nejbližší meteorologickou stanicí. V extrémnějších případech by tedy tyto rozdíly mohly

mít zásadní dopad na chování vzduchu na půdním prostoru. V této práci však záměrně nebyly

vybírány lokality, které mají extrémní klimatické podmínky.
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