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Cílem předložené diplomové práce bylo změřit základní meteorologické veličiny – teplotu a
relativní vlhkost vzduchu – na několika odlišných lokalitách v podhůří Krkonoš a tato měření
promítnout do výsledků modelování vnitřního prostředí přirozeně větraného půdního
prostoru.

Téma práce považuji za zajímavé a prakticky významné. Náročné je především široké rozpětí
oborů, jichž se téma dotýká, od experimentální a inženýrské meteorologie přes
termodynamiku a statistiku ke stavební fyzice. Za důležitý a aktuální bych považoval
příspěvek k diskuzi reprezentativnosti měření standardních meteorologických stanic pro
stavební praxi.

Diplomantka předkládá nekomplikovaný čtivý text bez výraznějších kvalitativních výkyvů.
Celkově působí práce poněkud roztříštěným dojmem, což přikládám širokému záběru práce,
zahrnující jak vlastní měření a jeho analýzu, tak modelování využívající tato měření.
Práce je členěna do pěti kapitol a řady podkapitol, nejdetailněji je zpracována část věnovaná
měření. V úvodní kapitole diplomantka formuluje cíle práce. Následuje úvod, ve kterém
postrádám rešerši současného stavu poznání. Kapitola „Měření“ obsahuje bohužel řadu
neodborných či sporných tvrzení. Přehlednosti kapitoly by podle mého názoru prospěla
tabulka srovnání experimentálních lokalit, která by zahrnovala nadmořskou výšku, výšku
instalace čidel, orientaci lokality vůči světovým stranám a popis okolí s důrazem na
překážky. Rovněž bych uvítal zahrnutí technických parametrů použitých čidel. Další kapitola
se věnuje modelování, popis již není tak podrobný jako v části věnované měření, nejsou jasné
vazby mezi jednotlivými modely. Závěrem diplomantka stručně a výstižně sumarizuje
výsledky práce.

Z terminologických, interpretačních a konceptuálních pochybení, která ovlivnila mé celkové
hodnocení, vybírám tři níže uvedené příklady. K těmto připomínkám nevyžaduji komentář.

1) rozdíl nadmořských výšek mezi měřícími stanovišti je cca 100 výškových metrů. V
závislosti na aktuálním stabilitním stavu mezní vrstvy atmosféry se může teplotní gradient
pohybovat mezi 5 a 10°C/km, tzn., že na tomto rozmezí nadmořských výšek může teplotní
gradient vysvětlit 0.5 až 1°C teplotní diference. Obdobně je možné očekávat vyšší roční
srážkové úhrny ve vyšších nadmořských výškách odpovídající zhruba gradientu
2 mm/m. n m.
2) polemizuji s tvrzením uvedeným na straně 25, že vypočtené hodnoty absolutní vlhkosti
vzduchu potvrzují trendy pozorované v měření relativní vlhkosti. Naopak vyšší relativní
vlhkost v údolí se v této projekci ukazuje v kombinaci s nižší teplotou v podstatě odpovídat
hodnotě absolutní vlhkosti na okolních stanovištích.
3) za velmi silné považuji předpoklady modelu vnitřního prostředí půdního prostoru, které
předpokládají dokonalé promíchávání vzduchu v půdním prostoru (půdním prostor je
modelován jako jeden bod) a zanedbání oslunění a navazujících radiačních toků. Tyto
předpoklady podle mého názoru silně limitují případnou přenositelnost výsledků práce.

S ohledem na to, že by obhajoba měla být především diskuzí a polemikou, předkládám dvě
otázky, u kterých prosím diplomantku, aby je zodpověděla:
1) Z jakých vztahů byl odvozen použitý zjednodušený výraz pro výpočet hustoty nasycené
vodní páry (rovnice 3.2 na straně 24)?
2) Je teplotní model propojen s vlhkostním, potažmo modelem větrání a tvorby „plísní“?
Pokud ano, jak je propojení realizováno?

Závěr:

Předložená diplomová práce Zdeňky Štěpánové je kvalitní; se základní tezí práce, že se
meteorologické podmínky na staveništi od těch zjištěných standardní meteostanicí mohou
lišit, se plně ztotožňuji. Z textu práce je patrné, že autorka k dosažení cílů práce podstoupila
řadu konzultací s odborníky na řešenou problematiku z pracovišť napříč fakultou. Formální
úroveň zpracování a prezentace výsledků je podle mého názoru na dobré úrovni. Ze všech
výše uvedených důvodů navrhuji klasifikovat předloženou diplomovou práci stupněm

C (dobře).

V Dubči, 30. ledna 2018

_________________________________
doc. Ing. Michal Dohnal, Ph.D.
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